ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                            Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

V/v tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại ở động

vật trên địa bàn tỉnh

     Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Sở Y tế;

- Sở Tài chính;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, tình hình bệnh Dại ở người có chiều hướng gia tăng;

năm 2023 cả nước có 82 người chết tại 30 tỉnh, thành phố, tăng 12 ca so với năm

2022. Từ đầu năm 2024 đến ngày 20/02/2024, cả nước đã xảy ra 17 ổ bệnh Dại

trên động vật tại 12 tỉnh, thành phố và 18 ca tử vong trên người ở 14 tỉnh, thành

phố, tăng 9 ca so với c ng   ; số người bị động vật c n phải điều trị dự phòng

gần 70.000 người, tăng 11  so với c ng   . Tại Bình Định, từ năm 2023 đến nay

chưa có trường hợp tử vong người do bệnh Dại, nhưng số lượt người tiêm phòng

vaccine và huyết thanh  háng dại đến 17.738 lượt người trong năm 2023 và 1.531

lượt người, từ đầu năm 2024 đến nay, tăng 29  so với c ng   ; trong  hi đó, tỷ

lệ tiêm vaccine phòng Dại chó, mèo nuôi ở mức thấp, nguy cơ b ng phát trên địa

bàn tỉnh là rất cao.

Nhằm tăng cường tổ chức triển  hai đồng bộ các biện pháp phòng chống

dịch bệnh Dại động vật trên địa bàn tỉnh; triển  hai thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông

nghiệp và PTNT tại Chỉ thị số 1296/CT-BNN-TY ngày 26/02/2024 về việc thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật; Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố tập trung chỉ đạo triển  hai quyết liệt một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt triển  hai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Bộ

Nông nghiệp và PTNT tại Chỉ thị số 1296/CT-BNN-TY ngày 26/02/2024 về việc

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật; chỉ đạo

của UBND tỉnh tại Quyết định số 2052/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 về Ban hành

Chương trình phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn

2022-2030” và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT

a) Phối hợp Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển  hai thực

hiện tốt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2024; thực hiện giám sát

và phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ m c bệnh Dại, chia s  thông tin và

phối hợp điều tra, xử l  ổ dịch.

2

b) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

- Tăng cường công tác truyền thông về mức độ nguy hiểm và các biện

pháp phòng, chống bệnh Dại, cũng như các quy định của pháp luật liên quan đến

phòng, chống bệnh Dại động vật trong cộng đồng dân cư, trường học, người nuôi

chó, mèo và các tổ chức, cá nhân có liên quan bằng các hình thức tọa đàm, phóng

sự ng n trên Báo, Đài Phát thanh truyền hình, in tờ rơi tuyên truyền…

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thu thập thông tin, theo

dõi các trường hợp chó, mèo nghi m c bệnh Dại, chó, mèo c n người; sàng lọc

thông tin các trường hợp người bị chó, mèo c n (nghi m c bệnh Dại) trên địa bàn

toàn tỉnh, xác định các trường hợp cần tiến hành điều tra dịch tễ.

- Thực hiện giám sát bệnh Dại, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ

m c bệnh Dại, chia s  thông tin và phối hợp điều tra, xử l  ổ dịch. Tất cả nh ng

trường hợp nghi ngờ m c bệnh Dại trên động vật phải được lấy m u và gửi xét

nghiệm; việc hỗ trợ xét nghiệm thực hiện theo Văn bản số 435/TY-DT ngày

26/02/2024 của Cục Thú y về việc hỗ trợ xét nghiệm m u bệnh Dại năm 2024,

Dự án CDC.

3. Sở Y tế:

a) Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ động phối hợp với Chi cục

Chăn nuôi và Thú y  ịp thời chia s  thông tin ngay  hi phát hiện hoặc nhận được

thông tin về các trường hợp người bị chó, mèo m c bệnh Dại hoặc nghi m c bệnh

Dại, phối hợp điều tra, xác định nguyên nhân và thực hiện các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh theo quy định.

b) Phối hợp tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ thú y, y tế để nâng

cao  ỹ năng giám sát, đánh giá nguy cơ, điều tra và xử l  ổ dịch; cung cấp nội

dung tuyên truyền về mối nguy hại của bệnh Dại, các dấu hiệu ở người nghi m c

bệnh Dại, địa chỉ tiêm phòng, tư vấn,  hai báo  hi bị chó mèo, cào, c n… cho

các cơ quan liên quan, phục vụ công tác tuyên truyền.

4. Sở Tài chính: Căn cứ  hả năng cân đối ngân sách hàng năm, phối hợp

với các cơ quan, địa phương có liên quan tham mưu, đề xuất bố trí nguồn  inh

phí thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, xây dựng  ế hoạch, tổ

chức triển  hai đầy đủ và quyết liệt các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Quyết định số 2052/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 Ban hành “Chương trình phòng,

chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2022-2030”. Xem xét, cân

đối, bố trí  inh phí và nguồn lực để tổ chức triển  hai có hiệu quả  ế hoạch

phòng, chống bệnh Dại thuộc địa bàn; nhất là công tác hỗ trợ vaccine tiêm phòng,

quản l  hoạt động  hai báo nuôi chó, mèo, tổ chức b t chó chạy rông và phòng

chống bệnh Dại; tiến tới xây dựng v ng chăn nuôi an toàn dịch bệnh Dại.

b) Tăng cường công tác quản l  chó, mèo, thống  ê chính xác số hộ nuôi

và tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử l  triệt để tình trạng chó thả rông trên từng địa

3

bàn cấp xã; hướng d n, yêu cầu chủ hộ cam  ết thực hiện  hai báo và nuôi nhốt

chó, mèo, bảo đảm điều  iện vệ sinh thú y,  hông để ảnh hưởng tới nh ng người

xung quanh. Xử l  nghiêm theo quy định các trường hợp  hông chấp hành việc

tiêm phòng vaccine Dại cho chó, mèo nuôi.

c) Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện

tiêm phòng vaccine Dại cho đàn chó, mèo, bảo đảm đạt tỷ lệ tiêm phòng trên

70  tổng đàn; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung, tránh bỏ sót chó,

mèo thuộc diện tiêm phòng; khi phát hiện có trường hợp nghi m c Dại, báo

cáo cho địa phương, cơ quan quản l  chuyên ngành cấp trên để  ịp thời xử l .

d) UBND thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn và Hoài Nhơn xúc tiến

xây dựng V ng an toàn bệnh Dại theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số

2052/QĐ-UBND ngày 29/6/2022. Nhất là thành phố Quy Nhơn, phấn đấu xây

dựng thành công 01 v ng an toàn dịch bệnh dại cấp xã trong năm 2024;  ịp

thời chỉ đạo, xử l  nghiêm tình trạng chó thả rông nơi công cộng.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển  hai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (B/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Báo Bình Định;

- Đài PTTH tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10, K15

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T07:24:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<Nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T08:26:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-15T10:42:55+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:05:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:05:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:05:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:05:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!